L'ipotesi che l'intelletto attivo di Aristotele sia l'abito universale dei principi non è del tutto nuova: era, infatti, già conosciuta (e confutata) nel medioevo. In particolare Berti fa riferimento a Temistio¹⁷ e Tommaso d'Aquino¹⁸, i quali, per ragioni diverse, rifiutano questa possibilità. Il primo, perché ritiene che l'intelletto agente sia un principio divino (un soggetto divino pensante, come il primo motore immobile), il secondo, perché l'intelletto come *habitus principiorum* deve presupporre un'intellezione precedente, ovvero l'intellezione dei termini, dei concetti semplici, rispetto a quella dei principi. Sia Temistio, però, che Tommaso non intendono l'*habitus principiorum* come sovra-individuale, come la scienza appunto, che, secondo Aristotele, precede l'intelletto in potenza, che solo è individuale.

Vorrei aggiungere però un altro documento agli esempi citati da Berti, ossia la cosiddetta *Quaestio di Basilea*, «Utrum beatitudo consistat in intellectu agente», composta tra il 1308 e il 1323. La *Quaestio* documenta sedici diverse letture dell'intelletto aristotelico, compresa la tesi dell'intelletto attivo come *habitus principiorum*, che l'anonimo attribuisce a Temistio e poi confuta:

Septima opinio est etiam Themistii sicut prima, qui dicit intellectum agentem esse habitum principiorum innitens litterae Aristotelis III *De anima*, quod intellectus agens est ut habitus et iterum quod est ut ars. Ars autem est habitus intellectus nostri. Ergo intellectus agens.

Non valet. Per virtutem enim intellectus agentis omnia intelligibilia intelliguntur a nobis, cum per ipsum, cum sint intelligibilia in potentia, fiant intelligibilia in actu. Sed per habitum primorum principiorum non omnia intelligimus, sed solum conclusiones. Ergo non est habitus.

Item intellectus agens nullam presupponit intellectionem praeexistentem. Sed habitus principiorum presupponit cognitionem terminorum, quia “principia cognoscimus, in quantum terminos cognoscimus”. Ergo intellectus agens non est habitus principiorum.

Nec valet, quod assumit de Philosopho, quod intellectus agens est habitus, quia Philosophus non intendit, quod intellectus sit habitus, prout est in prima specie qualitatis, ut illi intelligunt dicentes, quod est habitus principiorum. Habitus enim principiorum est acceptus a sensibilibus, ut patet II *Posteriorum*, et sic oportet, quod habitus sit effectus intellectus agentis, cuius est [facere] phantasmata facere actu, quae fuerunt in potentia. Unde quando

¹⁷ THEMISTIUS, *In libros Aristotelis De anima paraphrasis*, R. Heinze (ed.), Berlin 1899 (CAG 5,3), p. 102, 30-33, THEMISTIUS, *On Aristotle's On the Soul*, trad. by R.B. TODD, Duckworth, London 2014, p. 127: «On the basis of the same [Aristotle's] statements it is justifiable to be puzzled too at those who believed that according to Aristotle this productive intellect is either the first god, or is identical to the premises, and to the bodies of knowledge derived from the premises (*tas prôtaseis kai tas ex autôn epistêmas*), which are subsequently present in us. For those who believe [that it is identical with] the premises have gone completely deaf, and do not even hear the Philosopher crying aloud that this intellect is divine, ‘unaffected’ (430a24), and has its activity identical with its essence (430a18), and that this alone immortal, eternal, and separate (430a22-3)». L'allusione è rivolta, per la prima parte, ad Alessandro d'Afrodisia e, per la seconda parte a un commentatore che aveva identificato l'intelletto attivo con l'abito dei principi.

¹⁸ THOMAS DE AQUINO, *Sententia libri De anima*, III, cap. IV, p. 219, 26-35: «Quidam posuerunt intellectum agentem idem esse cum intellectu qui est habitus principiorum. Quod esse non potest: quia intellectus, qui est habitus principiorum, praesupponit aliqua iam intellecta in actu: scilicet terminos principiorum, per quorum intelligentiam cognoscimus principia: et sic sequeretur, quod intellectus agens non faceret omnia intelligibilia in actu, ut hic philosophus dicit».

dicat Aristoteles intellectum agentem esse habitum, accipit habitum, prout dividitur contra privationem et contra potentiam, sicut omnis forma et actus potest dici habitus, ut dicit Philosophus in *De generatione*, quod “praesentibus habitibus”, id est formis, “in materia cessat motus”. Et hoc apparet exemplo loquendi Philosophi, quia ipse dicit ipsum esse habitum, sicut lumen habitus est.

Quod assumitur secundo, quod intellectus agens est sicut ars, dicendum, quod ars potest comparari ad mentem artificis, et sic non est sicut ars. Secundo potest comparari ad ipsa artificialia, quae per artem acquiruntur, et sic est sicut ars, quia, sicut ars habet introducere formam in materiam, ita intellectus agens habet disponere phantasmata, ut possint movere intellectum possibilem¹⁹.

Secondo Aristotele – nella lettura che ne ha dato Berti, che mi pare convincente –, il sapere umano è universale, ovvero esiste indipendentemente dal singolo individuo, ed è eterno. Non è, dunque, una mente, né un soggetto pensante, anche perché come afferma esplicitamente Aristotele nel primo libro del *De anima*: a pensare non è l'anima o l'intelletto, ma l'uomo tramite l'anima²⁰. Naturalmente qui “pensare” non significa semplicemente “pensare a qualcosa” (perché non ci sarebbe bisogno di ipotizzare un intelletto attivo), ma piuttosto qui il “pensare” «va inteso nel senso forte di compiere l'operazione propria del *nous*, cioè cogliere i principi, conoscere le essenze, le cause, le spiegazioni delle cose, come ha mostrato efficacemente Myles Burnyeat²¹, per il quale esso è a *rare achievement*»²².

Conclude, dunque, Berti:

It (the *Nous poiêtikos*) is a human intellect, because the principles of the sciences are discovered – discovered, not invented – by human beings. For this reason, in the *De anima*

¹⁹ La *quaestio* «Utrum beatitudo consistat in intellectu agente» fu edita per la prima volta da M. GRABMANN, *Mittelalterlichen Deutung und Umbildung der aristotelischen Lehre vom nous poiêtikos nach einer Zusammenstellung im Cod. B III 22 der Universitätsbibliothek Basel*, München 1936 (Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, Phil.-hist. Abt., Heft 4), pp. 85-102. Una nuova edizione della *quaestio*, da cui è tratto il brano qui citato, è apparsa nel volume: A. BECCARISI, *Texte aus der Zeit Meister Eckharts*, Meiner, Hamburg 2004 (Corpus Philosophorum Teutonicorum Medii Aevi, VII.2), pp. 219-238. Una terza edizione con traduzione in tedesco si trova in B. MOJSISCH, *Der tätige Intellekt in sich und in seiner glückvermittelnden Funktion – eine mittelalterlichen Quaestio*, in R. ARNZEN, J. THIELMANN (ed. by), *Words, Texts and Concepts Cruising the Mediterranean Sea. Studies on the sources, contents and influences of Islamic civilization and Arabic philosophy and science. Dedicated to Gerhard Endress on his sixty-fifth birthday*, Peeters, Leuven – Paris – Dudley 2004 (Orientalia Lovaniensia Analecta, 139), pp. 331-352. Cfr. A. BECCARISI, *Johannes Picardi von Lichtenberg, Dietrich von Freiberg und Meister Eckhart. Eine Debatte in Deutschland um 1308*, in A. SPEER, D. WIRMER (hrsg. von.), *1308: eine Topographie historischer Gleichzeitigkeit*, de Gruyter, Berlin – New York 2011, pp. 986-302. Si tratta in ogni caso di un'idea non rara nel Medioevo come dimostra un commento inedito all'*Etica Nicomachea*, del cui prologo Irene Zavattero ha presentato una edizione critica: ANONYMUS MAGISTER ARTIUM, *Lectura in Ethicam veterem*, in I. ZAVATTERO, *Le prologue de la Lectura in Ethicam veterem du «Commentaire de Paris» (1235-1240). Introduction et texte critique*, «Recherches de Théologie et Philosophie médiévale», 77 (2010), pp. 1-33, in particolare p. 24: «duplex est habitus partis intellective. Quidam enim est habitus qui innascitur cum anima humana; uerbi gratia humana anima secundum partem que uocatur agens habet cognitionem rerum in summa, et ista cognitio sive habitus innascitur cum ipsa anima. Item anima nascitur cum amore Primi, et iste habitus sive istud desiderium est innatum; et secundum huiusmodi habitus accipiendo intellectum, intellectus semper est rectus. Si autem accipiatur in comparatione ad habitus adquisitos in ipso, tunc non semper est pars intellectiva recta nec intellectus rectus, immo potest esse rectus et non rectus; et hoc ultimo modo non semper est intellectus practicus ad bonum; et hoc modo necessaria fuit philosophia moralis ad virtutem, et non fuit sufficiens».